
 CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de scolarizare la învăţământul preşcolar, primar şi gimnazial din 

Comuna Cotmeana pentru anul şcolar 2016 - 2017 
 
 
            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în şedintă ordinară de lucru 
în data de 29.01.2016; 
 Având în vedere adresa nr.170/15.01.2016 emisă de ISJ Argeș, înregistrată la instituția 
noastră sub nr.148/18.01.2016, prin care ni se comunică avizarea structurii rețelei șolare pentru anul 
2016-2017 din Comuna Cotmeana; 
           Văzând proiectul Planului de scolarizare la învatamantul preșcolar, primar şi gimnazial din 
Comuna Cotmeana pentru anul scolar 2016-2017; 
          Luând în consideratie Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate nr.151/18.01.2016, precum si avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local 
al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus mentionat. 

Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.a) cu trimitere la alin.(3), lit.b) din legea mentionata mai sus ; 
- art.61, alin.(2) și (5) din Legea nr.1/2011, a educatiei nationale; 
- Ordinul nr.5556/27.10.2015 privind Metodologia pentru fundamentarea cifrei de 

şcolarizare şi stabilirea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul 
scolar 2016-2017; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art.1. Se aprobă Planul de scolarizare la învaţământul prescolar din Comuna Cotmeana 
pentru anul scolar 2016-2017, asa cum rezultă din Anexa nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Planul de scolarizare la învăţământul primar si gimnazial din Comuna 
Cotmeana pentru anul scolar 2016-2017, aşa cum rezultă din Anexa nr.2, care face parte integrantă 
din această hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată Inspectoratului Şcolar Judetean Arges, precum şi Institutiei Prefectului Judetului 
Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

Nr.8                       Data : 29.01.2016 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                   CONTRASEMNEAZA SECRETAR    

       GABĂR GHEORGHE                                              GHINEA IONELA LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 de voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea Planului de scolarizare la învăţământul preşcolar, primar şi gimnazial 

din Comuna Cotmeana pentru anul şcolar 2016 - 2017 
 
 
            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges; 

Având în vedere adresa nr.170/15.01.2016 emisă de ISJ Argeș, înregistrată la instituția 
noastră sub nr.148/18.01.2016, prin care ni se comunică avizarea structurii rețelei șolare pentru 
anul 2016-2017 din Comuna Cotmeana; 
           Văzând proiectul Planului de scolarizare la învatamantul preșcolar, primar şi gimnazial 
din Comuna Cotmeana pentru anul scolar 2016-2017; 
          Luând în consideratie Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate nr.151/18.01.2016, precum si avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus mentionat. 

Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.a) cu trimitere la alin.(3), lit.b) din legea mentionata mai sus ; 
- art.61, alin.(2) și (5) din Legea nr.1/2011, a educatiei nationale; 
- Ordinul nr.5556/27.10.2015 privind Metodologia pentru fundamentarea cifrei 

de şcolarizare şi stabilirea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar 
pentru anul scolar 2016-2017; 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind adimistratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 

           Art.1. Se aprobă Planul de scolarizare la învaţământul prescolar din Comuna Cotmeana 
pentru anul scolar 2016-2017, asa cum rezultă din Anexa nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Planul de scolarizare la învăţământul primar si gimnazial din Comuna 
Cotmeana pentru anul scolar 2016-2017, aşa cum rezultă din Anexa nr.2, care face parte 
integrantă din această hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa 
publică şi va fi comunicată Inspectoratului Şcolar Judetean Arges, precum şi Institutiei 
Prefectului Judetului Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


